关于开展 2018-2019 学年第二学期

研究生课程任课教师选配工作的通知

各相关学院（部门）：

为做好 2018-2019 学年第二学期研究生课程任课教师选配工

作，请相关单位按照石油与天然气工程领域、安全工程领域、冶

金工程领域研究生培养方案课程设置（见附件 1）的要求，选配

任课教师。现就相关事宜通知如下：

一、研究生课程任课教师资格条件

（一）思想政治品行好，作风正派，治学严谨，为人师表，

教书育人效果好。

（二）原则上具有副高及以上职称或博士学位，应持有中华

人民共和国教师资格证书。

（三）任课教师责任心强，掌握教学工作基本规范，教学改

革意识强，课堂讲授受学生喜爱。

（四）承担专业课程教学的教师须熟悉学科前沿动态，学术

水平高，具有较强的工程实践能力和科研能力。

（五）双语教学课程主讲教师至少有一年以上时间的海外学

习（访学）或者工作经历，且外语口语表达能力强。

（六）身心健康，能保证时间、精力投入，带好管好团队，

履职尽责。

二、相关要求

（一）为保证课程能按时、保质开出，每门课程一般应配备

- 2 -

两名及以上具有授课资格的老师作为主讲教师。每位教师每学期

讲授和辅导研究生课程不多于两门。

（二）“校企合作”开课的课程，须同时选配企业和校内任课

教师，并在企业任课教师姓名后标注“*”。

（三）公共课选课人数少于 15 人、专业基础课选课人数少

于 5 人的课程原则上不予开课。

（四）所有任课教师均应填写《重庆科技学院研究生任课教

师资格审批表》（见附件 2），经审核同意后纳入“学位与研究生

教育管理信息系统”教师库。未经审批的教师不能主讲研究生课

程。已纳入教师库者，不再重复填写审批表。

（五）首次承担研究生授课任务的校内教师，其所在学院应

成立三名以上教学水平较高、教学经验丰富的教师组成专家组，

按照研究生课程教师的要求，考查其对教学大纲、教学内容的熟

练程度和理解的准确性，通过试讲或其他考核方式，提出认定意

见，报研究生处审核批准。

（六）外聘教师的授课资格和条件要求与校内教师原则相同

（教师资格要求除外），由聘用单位向研究生处提出申请，经批

准后，方可聘用。聘用外籍教师的，还需经外事处等部门审核批

准。

三、材料报送

请各相关学院（部门）于 2018 年 11 月 29 日前，统一将以

下材料提交至研究生处（电子文档发送至李强办公系统邮箱

2012013@cqust.edu.cn）：

- 3 -

（一）《重庆科技学院研究生任课教师资格审批表》（见附件

2），纸质文档一式两份，电子文档提交 word 文档。

（二）《重庆科技学院 2018-2019 学年第二学期研究生课程

配课表》（见附件 3），纸质文档一式一份，电子文档提交 word

文档。

特此通知

附件：1.重庆科技学院2018-2019学年第二学期研究生课程设置表

2.重庆科技学院研究生任课教师资格审批表

3.重庆科技学院2018-2019学年第二学期研究生课程配课表

研究生处

2018 年 11 月 16 日

（联系人：李强  联系电话：023-65023226）

- 4 -

附件 1

2018-2019

课程

属性

课程

类别
课程编号 课程名称

学

时

学

分

开课

单位
领域年级 备注

公

共

课

必修 G211005 研究生英语 II 32 2 外语

石油研 2018级

安全研 2018级

冶金研 2018级

分 4个

班

必修 G209007 自然辩证法 18 1 马院

石油研 2018级

安全研 2018级

冶金研 2018级

分 2个

班

专

业

基

础

课

必修 G210027 最优化原理与方法 32 2 数理 冶金研 2018级
1 个班

选修 G210023 最优化理论与方法 32 2 数理 石油研 2018级

选修 G210020 工程数学 32 2 数理 石油研 2018级

选修 G203007
油气装备工程设计方法与

应用*
48 3

机械

（校企合作）
石油研 2018级

选修 G201096 油气田开发工程技术进展 16 1
石油

（校企合作）
石油研 2018级

选修 G201097 油气储运工程技术进展 16 1
石油

（校企合作）
石油研 2018级

选修 G204011 在线分析样品处理技术 32 2
电气

（校企合作）
石油研 2018级

选

修

课

选修 G201107 信息检索与科技论文写作 16 1 石油 石油研 2018级

选修 G201078 现代 CAE 技术与应用 32 2 石油 石油研 2018级

选修 G201109 HSE 标准与法规 16 1
石油

（校企合作）
石油研 2018级

选修 G212005 艺术与绿色生活 32 2 人文

石油研 2018级

冶金研 2018级

安全研 2018级

G212005

- 5 -

课程

属性

课程

类别
课程编号 课程名称

学

时

学

分

开课

单位
领域年级 备注

选

修

课

选修 G201114
油气储运工程建设及案例

分析
32 2

石油

（校企合作）
石油研 2018级

选修 G201115 油气管道完整性管理 32 2 石油 石油研 2018级

选修 G201116
油气集输工艺过程模拟与

优化
32 2 石油 石油研 2018级

选修 G201117 石油技术经济 32 2 石油 石油研 2018级

选修 G203002 机械故障诊断与状态监测 32 2 机械 石油研 2018级

选修 G204004
油气生产过程在线分析系

统
32 2

电气

（校企合作）
石油研 2018级

选修 G204009 智能控制技术 32 2 电气 石油研 2018级

选修 G202017 冶金材料学科前沿 32 2
冶金

（校企合作）
冶金研 2018级

选修 G202022 粉体材料制备与应用 32 2

冶金

（校企合作

案例教学）

冶金研 2018级

选修 G202023
冶金与材料加工理论及

应用
32 2

冶金

（校企合作）
冶金研 2018级

选修 G202024
材料制备与服役过程典型

案例
32 2

冶金

（案例教学）
冶金研 2018级

选修 G202026 写作与沟通 32 2
冶金

（双语教学）
冶金研 2018级

选修 G202027 纳微材料及应用 32 2
冶金

（双语教学）
冶金研 2018级

选修 G207087 安全检测与监测技术 32 2
安全

（校企合作）
安全研 2018级

选修 G207055

- 6 -

课程

属性

课程

类别
课程编号 课程名称

学

时

学

分

开课

单位
领域年级 备注

选

修

课

选修 G207085 公共安全与应急管理 32 2

安全

（校企合作

案例教学）

安全研 2018级

选修 G207091 火灾风险评估方法学 32 2
安全

（校企合作）
安全研 2018级

选修 G207077 安全学原理 32 2 安全 安全研 2018级

选修 G205005 水处理理论与技术 32 2 化工 安全研 2018级

选修 G205004 绿色化学与化工技术 32 2

化工

（校企合作

案例教学）

安全研 2018级

选修 G206015 建筑给排水与消防工程 32 2 建工 安全研 2018级

选修 G206016 建筑安全心理行为学 32 2 建工 安全研 2018级

选修 G206017 防灾减灾工程 32 2

建工

（校企合作

案例教学）

安全研 2018级

- 7 -

附件 2

姓名  性别  年龄  学历  学位

本科毕

业专业

硕士毕

业专业

博士毕

业专业

所在学院  职称

拟担任的

研究生课程

1、

课程

属性

1、

2、 2、

3、 3、

近三年承担的本学科课程

在本课程所属学科或相关学科的主要科研成果

学院意见（含对教师上课态度、效果的评价）

学院负责人：

（公章）

年    月    日

研究生处意见

部门负责人：

（公章）

年

- 8 -

附件 3

2018-2019

开课学院（公章）：

序号 课程编号 课程名称 适用领域年级 任课教师 备注

填表人：               审核人：               填表日期：    年   月   日